
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Boletim de Serviço 

Conforme Lei n° 4.965 de 05 de maio de 1966 

Julho 

2018 

DIVULGUE-SE 

HELIO RODRIGUES DE BRITO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Equipe Gestora: 

, 

Direção Geral Helio Rodrigues de Brito 
Coordenação de Pesquisa João Paulo da Silva 
Coordenação de Extensão Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega 
Coordenação de Tecnologia da Informação João Bosco de Souza Júnior 
Secretaria da Direção Geral Nara da Nóbrega Rodrigues 
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Deyse Morgana das Neves Correia 
Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante Felipe Louise Pereira Ferreira 
Coordenação de Controle Acadêmico Liliane Kerolayne Diniz Abreu de Sousa 
Núcleo de Assistência às Pessoas com Necessidades 
Específicas 

Jarbas Medeiros de Lima Filho 

Coordenação de Formação Geral e Projetos Especiais Zuila Kelly da Costa Couto 
Coordenação do Curso de Segurança do Trabalho Brigida Lima Candeia 
Coordenação do Curso de Edificações Danniel Cláudio de Araújo 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança do Trabalho 

Diogo Sérgio Cesar de Vasconcelos 

Coordenação do Curso de Eletrotécnica Flávio Torres Filho 
Coordenação do Curso Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino Médio 

Paulo Marcelo Feitoza de Lima 

Coordenação do Curso de Manutenção e Suporte de 
Informática 

Pedro Batista de Carvalho Filho 

Coordenação de Pós-Graduação Maira Rodrigues Villamagna 
Coordenação de Laboratórios Thyago Freire Monteiro 
Coordenação de Estágio Aniceto Rodrigues Pereira 
Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Ivamar Dantas da Nóbrega 
Coordenação de Gestão de Pessoas Silvia Alves Monteiro 
Coordenação de Execução Financeira Alonso Bernardo Neto 

Coordenação de Compras e Licitações Jéssyka Pereira de Lima 

Coordenação de Administração de Materiais e 
Recursos Patrimoniais 

Juliana Figueiredo de Oliveira 

Coordenação de Planejamento Max Willamy Gomes Batista 
Coordenação de Contratos Administrativos Ericson Robson de Sousa Bernardo 
Coordenação de Transportes Silvio Ysland Freitas da Silva 
Coordenação de Manutenção e Segurança Jailto Rodrigues de Lima 
Coordenação de Protocolo, Diárias e Passagens Gláuber Vieira da Costa Nobrega 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS PATOS 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 070/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 02 de julho de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, 

RESOLVE: 

I — designar o servidor Claudivan Cruz Lopes, matrícula SIAPE no 1379318, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para responder pela Coordenação de 
Estágio do Campus Patos, nas faltas e impedimentos do Titular; 

II - esta portaria entra nesta data. 

foâã„, 
HELIO RODRIGUES DE BRITO 

Diretor Geral I 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 071/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 04 de julho de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria 
de 06/04/2016, publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

I — Lotar o servidor Felipe Louise Pereira Ferreira, matrícula SIAPE n° 
1827545, Pedagogo, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na Coordenação 
pedagógica de apoio ao estudante do IFPB Campus Patos; 

II — Revogam-se as disposições em contrário; 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Q
HE 10 RODRIGUES D ITO 

Diretor Geral 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 072/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 04 de julho de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria 
de 06/04/2016, publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

I — Lotar o servidor Sóstenes Fernandes dos Santos, matrícula SIAPE n° 
1583197, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente 
de Pessoal deste Instituto, na Coordenação de Formação Geral e Projetos Especiais do 
IFPB Campus Patos; 

II — Revogam-se as disposições em contrário; 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

HE ( 10 RODRIGUES DE RITO 
9

1 
  

Diretor Geral 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 073/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 04 julho de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar o servidor José Herculano Filho, Matrícula SIAPE n° 1790102, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, como representante da Política de Egressos no Campus Patos. 

II — esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

III — revogam-se as disposições em contrário. 

14, 
HE 10 RODRIGUES DE RITO 

Diretor Geral 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 074/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 20 de julho de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Interromper as férias regulamentares do(a) servidor(a)Ericson Robson de 
Sousa Bernardo, Mat. Siape: 2965865, Administrador, do Quadro Permanente deste 
Instituto, por necessidade do serviço, conforme previsto no Art. 80 da Lei n° 8.112-90, 
no período de 20/07/2018 a 07/08/2018, devendo o servidor usufruir este período de 
01/10/2018 a 19/10/2018; 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

,b) 9,2-Loe_ -rnofovue. • CayvL.a. 
'HELIO RODRrGUES DE BRITO 

Diretor Geral 
IFPB Campus Patos 



NOME PERÍODO 

Queila Nogueira de Souza 14-07-2018 a 11-09-2018 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 075/2017 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 20 de Julho de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I — Prorrogar a licença à gestante concedida à servidora abaixo relacionada, 
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Patos, nos termos do artigo 
207 da Lei n° 8112/90, Lei 11.970/2008 e decreto 6690/2008, conforme segue: 

9-eçoz ty-no~0. ,UoutuLL 
1-IELIO RODRrGUES DE BRITO 

Diretor Geral 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 076/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 25 julho de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 
9 

RESOLVE: 

I — designar a servidora Deyse Morgana das Neves Correia, Matrícula SIAPE 
n° 1877761, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, como representante da Política de Egressos no Campus Patos. 

II — esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

III — revogam-se as disposições em contrário. 

HE RO D4G UESOSRET&  
íretor Geral 

IFPB Campus Patos 



II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

ROD GUES BRITO 
iretor Geral 

IFPB Campus Patos 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 077/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 26 de julho de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar os servidores Maira Rodrigues Villamagna, Diogo Sérgio 
César de Vasconcelos, Lais Marcelle Nicolau Abrantes, Hanne Alves Bakke, 
Sandra Carla Souto Vasconcelos e Deyse Morgana das Neves Correia, todos do 
quadro de pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, compor a 
Comissão de Seleção do Curso de pós-graduação Lato Sensu em Higiene 
Ocupacional do IFPB Campus Patos, tendo o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogável por mais 30 (trinta) dias; 



RIGU - DE BRI 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 078/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 26 julho de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar o servidor Hélio Rodrigues de Brito, Matrícula SIAPE n° 1196567, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, como representante do Conselho Municipal do Meio Ambiente no Campus 
Patos. 

II — esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

III — revogam-se as disposições em contrário. 



RITO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 079/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 27 de julho de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria 
de 06/04/2016, publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

I — Lotar o servidor Joel de Siqueira Ferreira, matrícula SIAPE n° 2342040, 
Professor Substituto deste Instituto, na Coordenação de Estágio do IFPB Campus 
Patos; 

II — Esta portaria entra em vigor nesta data. 

tretor Geral 
IFPB Campus Patos 



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PATOS 

Elaboração e montagem: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Ministério da Educação — MEC 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba — IFPB 

Campus Patos 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Acesso Rodovia PB 110, Alto da Tubiba, Patos — PB 

Fone: (83) 3423-9676 

E-mail: cgp.pt(difpb.edu.br  


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

